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Ziua max. 
360C

Noaptea min. 
230C

Zeci de angajatori din județ, Zeci de angajatori din județ, 
controlați de ITMcontrolați de ITM
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Ce hârtie a trimis CEO la Casa de Pensii! Ce hârtie a trimis CEO la Casa de Pensii! 
Deputat: Nu are nicio legătură cu ce aveau Deputat: Nu are nicio legătură cu ce aveau 
nevoie salariații!nevoie salariații!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Simpozion internațional Simpozion internațional 
de sculptură la Peștișanide sculptură la Peștișani

societatesocietate
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Drumul expres Craiova Drumul expres Craiova 
Târgu-Jiu, demersuri pentruTârgu-Jiu, demersuri pentru  
obținerea autorizațiilorobținerea autorizațiilor
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Creştin ortodox

†) Sfinții șapte †) Sfinții șapte 
tineri din Efestineri din Efes

Romano catolic

†) †) Sf. Iaon M. Sf. Iaon M. 
Vianney, pr.**Vianney, pr.**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Sancțiuni de ochii lumii, demagogia fantomelor roz!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă fericirea ta depinde de ceva ce face altcineva, atunci chiar ai o problemă."- RichardBach„Dacă fericirea ta depinde de ceva ce face altcineva, atunci chiar ai o problemă."- RichardBach

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Gânduri…şi gânduri

Motto: „Răul esențial 
care amenință vitalitatea 
poporului nostru este dema-
gogia.” - Mihai Eminescu

 

Tenacitatea Prim-mi-
nistrului Români-
ei, Marcel Ciolacu, 

susținut îndeaproape de mi-
nistrul Finanțelor Publice, 
Marcel Boloș, ne arată că 
niciunul nu cedează presiu-
nii și merg amândoi mai de-
parte pe drumul înfăptuirii 
reformei finaciar-bugetare. 
Ceea ce nu este tocmai rău, 
din moment ce doi oameni de 
ispravă vor să acopere gaura 
din buget lăsată, ce-i drept, 
de precedentele guverne de 
dreapta. De genul guvernelor 
Orban Ludovic și Florin Cîțu.

CIOLACU ȘI BOLOȘ NU SE 
LASĂ! Față de precedentele 
declarații privind fermita-
tea și tăierea în carne vie, 
acolo unde este cazul, cu 
desființări de posturi buge-
tare, multe la număr – vreo 
200.000 -, ce-i drept neocu-
pate dar bugetate, vor dispa-
re cel puțin 40 de secretari 
și subsecterai de stat, vor 
fi comasări și desființări de 
instituții unde salariații se 
calcă pe picioare și nu-și fac 
datoria. În plus, Marcel Cio-
lacu cere schimbări profun-
de” la nivelul Casei Naționale 
de Sănătate. Instituție cu un 
președinte-director general 
parcă abonat cu interviuri la 

G.V. Bună ziua domnule doctor Cornel Mun-
teanu, sunteţi ca întotdeauna, neobosit pe căl-
dura asta toridă!

- C. M. Bine aţi venit pe la mine, la casa mea 
din Bărbăteşti, domnule profesor, iar, ca întot-
deauna, sunteţi binevenit şi bine primit!

- G.V. Este calitatea dumneavoastră de cur-
tuoazie şi de bine primire, cu vocaţia de bine 
primitor, pe care le-aţi deprins şi le-aţi exersat 
în anii îmdelungaţi de activitate strălucită ca 
medic internist!

- C. M. Un medic este întotdeauna un sfătuitor, 
un tămăduitor şi un interlocutor pentru sufletul 
omului, mai ales pentru omul care are atâta nevo-
ie de atenţie şi de îngrijire pentru sănătatea lui!

- G.V. Domnule doctor, am venit în mod spe-
cial, ca să vă mai văd, pentru că îmi era tare dor 
de dumneavoastră, iar, de această dată, ca să 
n-o supărăm pe doamna profesoară Mihaela, dis-
tinsa dumneavoastră soţie, o să avem un dialog 
foarte scurt şi la obiect!

- C. M. Sunt absolut de acord, numai că eu nu 
m-aş plictisi niciodată, stând de vorbă cu un om ca 
dumneavoastră! 

- G.V. Se aude din camera alăturată glasul lui 
Antonio, nepoţelul dumneavoastră drag se pare 
că are anumite probleme!

- C. M. Da, da, are nişte probleme de logică şi 
de matematică la care îl ajută şi îl îndrumă soţia 
mea, pentru că e un copil foarte inteligent!

- G.V. Domnule doctor, ce gânduri epigramistice mai 
aveţi?

- C. M. Am nişte gânduri pregătite şi aşternute pe hâr-
tie pentru fiecare lună, până la sfârşitul acestui an, aşa 
că…

- G.V. Mă uimiţi, sunteţi mai harnic şi mai silitor ca 
niciodată! În încheierea dialogului nostru foarte scurt 
de astăzi, spuneţi pentru noi, cititorii, ultima epigramă 
comisă la ceas de reflecţie profundă!

- C. M. Iată, vă spun epigrama numită…Aparenţă!: 
Zveltă şi tânără, sfioasă/, Cu vorbă caldă şi duioasă,/ Tri-
misă-aici, parcă de El,/ Lucrează-n tură-ntr-un…bordel!

- G.V. Cred că e aparenţă cu mai multă…esenţă! Vă 
doresc, MULTĂ SĂNĂTATE şi spor cu mult, foarte mult-
spor şi sport în activitatea dumneavoastră, domnule 
doctor Cornel Munteanu!    

V.G.

România TV și Antena 3 – CNN, în care 
bate câmpii și nu spune nimic.

TREI DOAMNE ȘI TOȚI TREI: OR-
BAN, CÎȚU ȘI CIUCĂ. Dar nici cu ex-
prim-ministrul Nicolae Ciucă, nu mi-e 
rușine. De proasta gândire a Buge-
tului de stat pe anul 2023, mai toți 
demagogii liberali îl acuză pe fostul 
ministru al Finanțelor Publice, social-
democratul Adrian Câciu. Numai că, 
principalul răspunzător de aprobarea 
păcătosului Buget pe 2023 este, îna-
inte de toate, însuși ex-Prim-minis-
trul româniei, Nicolae Ciucă, om fără 
experiență politică, ajuns dintr-o pură 
întâmplare pe acel post pentru care 
pălăria lui era cu mult prea mare.

SANCȚIUNI DE OCHII LUMII, LA 
URZICENI. A mai trecut o zi și mana-
gera Spitalului Municipal Urziceni încă 
nu și-a dat demisia! Ea rămâne doar 
suspendată, dată afară din pretinsul 
partid Național Liberal, pe care l-a pă-
răsit joi și Primarul Urziceniului, omul 
care-o ține încă în brațe. Și primarul și 
managera cu patru clase, cu dou mai 
mult decât trenul, au fost dați afară 
din pretinsul Partid Național Liberal. 
Primarul rămâne primar, iar managera 
este numai nițel suspendată!

CIOLACU VREA REFORMĂ PRO-
FUNDĂ. Haideți să mai preluăm o 
declarație curajoasă a Prim-minis-
trului Marcel Ciolacu, totodată și 
Președinte al Partidului Social De-
mocrat: „Avem nevoie de o refor-
mă profundă. Este nevoie de un stat 
mai suplu, să comasăm instituții, să 
reducem cheltuielile publice de la 1 
septembrie(anul acesta, n.m. I.P.) și 
nu după alegeri.” Ciolacu mai cere să 
fie reduse la 7 membri Consiliile de 

Administrație, iar câștigurile acestor 
membri să se plafoneze la trei salarii 
medii brute.

MIHAI TUDOSE DIXIT: „Fantome-
le roz din PNL fac gălăgie până se 
aprinde lumina”. Fostul prim-minis-
tru, brăileanul Mihai Tudose, acum 
europarlamentar, are mari merite 
în realizarea Podului Brăila, care 
leagă Bărăganul de Nordul Dobrogei 
și Tulcea. Hâtru de felul său, Mihai 
Tudose, a mai făcut referire, joi, la 
„Fantomele liberale cu buline”. 

TREI FANTOME ROZ LIBERALE. 
Întrebat la cine se referă, Mihai Tu-
dose i-a enumerat pe guralivul Rareș 
Bogdan, primvicepreședinte al pre-
tinsului Partid Nțaional Liberal, pe 
Robert Sighiartău și chiar pe minis-
trul (In)Justiției, Alina Gorghiu. O 
tupeistă care refuză să contribuie la 
elaborarea unor amendamente ne-
cesare pentru a repara Legea pensi-
ilor speciale, în special pe acela ce 
se referă la pensiile mult prea um-
flate ale magistraților.

ION PREDOȘANU
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Astfel, în urma acțiunilor efectu-
ate, inspectorii de muncă au aplicat 
amenzi în cuantum de 632.000 lei, 
din care 148.500 lei pentru neres-
pectarea normelor securităţii şi să-
nătăţii în muncă și 483.500 lei pen-
tru încălcarea legislației în domeniul 
relațiilor de muncă. 

Au fost dispuse 358 măsuri de in-
trare în legalitate.

Zeci de angajatori din județ, controlați de ITM

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectoratului Teritorial de Muncă 
Gorj au efectuat, pe parcursul lunii iulie 2023, un număr de 182 con-
troale, din care 129 au avut ca obiect verificarea respectării legis-
laţiei în domeniul relaţiilor de muncă, iar 53 în cel al securităţii şi 
sănătăţii în muncă, arată instituția într-un comunicat de presă.

Munceau fără contracte de 
muncă

Inspectorii de muncă cu atribu-
ţii de control în domeniul relaţiilor 
de muncă au depistat  în perioada 
menționată, 5 persoane prestând 
muncă nedeclarată, respectiv nea-
vând încheiate în prealabil contracte 
individuale de muncă, fiind aplicate 

amenzi în valoare 100.000 lei.
În această perioadă inspectorii 

de muncă cu atribuţii de control în 
domeniul relaţiilor de muncă au de-
pistat 2 cazuri de muncă subdecla-
rată la un angajator, fiind aplicată o 
amendă contravențională în valoare 
totală de 20.000 lei.

Totodată, cu ocazia controalelor 
efectuate la angajatori, inspectorii 
de muncă au informat atât persoa-
nele  găsite la lucru cu ocazia  efec-
tuării controlului inopinat la locul de 
muncă al angajatorului verificat, cât 
și reprezentantul angajatorului, asu-
pra dezavantajelor folosirii muncii 
nedeclarate, precum și consecințele 
pe care le produce munca nedecla-
rată.

De asemenea, angajatorii au fost 
informați despre munca subdeclarată 
care este reglementată de articolul 
15^2, din Legea 53/2003 Republicată 
cu modificările și completările ulte-
rioare, munca subdeclarată repre-
zintă acordarea unui salariu net mai 
mare decât cel constituit şi evidenţi-
at în statele de plată a salariilor şi în 
declaraţia lunară privind obligaţiile 
de plată a contribuţiilor sociale, im-
pozitului pe venit şi evidenţa nomi-
nală a persoanelor asigurate, trans-
misă autorităţilor fiscale.

Notificări către angajatori

Au fost trimise către angajatori 
un număr de 24 scrisori de notifica-
re întocmite în vederea informării în 
scop preventiv cu recomandarea de a 
consulta şi de a respecta legislaţia în 
domeniul relaţiilor de muncă. În ceea 
ce priveşte interacţiunea directă cu 
cetăţenii şi problemele pe care aceş-
tia le-au reclamat, la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Gorj, în luna iulie 
2023, au fost înregistrate 42 petiţii.
Au fost verificate și înregistrate 5 con-
tracte colective de muncă şi 3 acte 
adiţionale la cele deja în vigoare, nu-
mărul total al contractelor colective 
de muncă active la nivelul județului 
Gorj, la sfârșitul lunii iulie 2023, fiind 
de 186. George Octavian Romanescu, 
inspector-șef  al Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă Gorj: „Rezultatele 
din domeniul relațiilor de muncă, în 
special numărul ridicat al persoane-
lor depistate fără forme legale de 
angajare, ne determină să păstrăm 
standardele de calitate ale actului de 
control și indicatorii acestuia. Vom 
face în continuare toate demersurile 
necesare pentru aplicarea unitară de 
către angajatori a prevederilor legale 
în domeniile de competență.”

M.C.H.

Astfel, CE Oltenia a 
trimis casei de pen-
sii o adresă în care, 

în loc să specifice clar că oa-
menii au lucrat în producție, 
a lăsat din nou loc de inter-
pretare. 

În adresa cu pricina se 
specifică doar că CEO a avut 
puncte de lucru în depozi-
tele de cărbune din cadrul 
exploatărilor miniere și ter-
mocentralelor, denumite Ex-

Ce hârtie a trimis CEO la Casa de Pensii! Deputat: Nu are nicio Ce hârtie a trimis CEO la Casa de Pensii! Deputat: Nu are nicio 
legătură cu ce aveau nevoie salariații!legătură cu ce aveau nevoie salariații!
Casa de Pensii Gorj refuză să-i pensioneze în baza legii 
197 pe salariații care lucrat la Termoserv și ECFU, moti-
vând că nu e definită meseria lor, deși aceștia au lucrat 
clar în producție. Cu privire la angajații ELFU, o ultimă 
găselniță a funcționarilor Casei de Pensii Gorj a fost 
solicitarea către CEO de a ,,clarifica” acest aspect. 

ploatări Livrări CFU.
Deputatul Radu Miruță, 

președinte al USR Gorj,  a 
declarat că această hârtie 
e o bătaie de joc, spunând 
într-o emisiune de radio că 
,,nu e ce trebuie” pentru 
minerii și energeticienii în 
cauză. 

Tot ce se întâmplă în 
legătură cu pensionarea 
salariaților CEO, toate aces-
te obstacole puse împotri-

va acestora, relevă că nu 
se vrea deloc lăsarea lor la 
pensie. ,,CEO trebuie să 
ducă la Casa de Pensii Gorj, 
fișa de lucru, ITM –ul trebu-
ie să ducă dosarul acelui om, 
cu opbligațiile pe care le-a 
avut acesta. Iar din acele 
obligații se deduce clar dacă 
ai fost sau nu în producție. 
Adeverința CEO trebuie să 
spună dacă salariatul a lucrat 
sau nu a lucrat în producție! 
Iar acest lucru se spune în 
baza unor documente. Eu 
am primit această hârtie, 
iar dacă este singura, atunci 
CEO nu a rezolvat nimic”, a 
declarat Radu Miruță.
MIHAELA C. HORVATH
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
03 august 202303 august 2023

Loto 6/49:     15, 21, 10, 47, 4, 38 
Noroc:     3  4  3  1  9   6   6 
Joker:     44, 34, 18, 36, 30  + 20  
Noroc Plus:     1  0  0   6  6  1 
Loto 5/40:     1, 29, 19, 22, 33, 31 
Super Noroc:    5 9 9 5 2 1

Institutul pentru Fizica Pământului a anunțat că face 
noi măsurători în județul Gorj după cutremurele petre-
cute în ultimele luni.

INFP, măsurători cu drone în Gorj: INFP, măsurători cu drone în Gorj: 
Zona este activă!Zona este activă!

Seismologii folosesc 
drone profesionale şi 

echipamente cu laser şi sen-
zori LIDAR. Imaginile făcute 
publice de INFP sunt specta-
culoase. 

Miercuri, un alt cutremur 
de 2.9 pe Richter s-a produs 

în zonă.
Mihai Diaconescu, seis-

molog în cadrul Institutului 
de Fizică a Pământului, a de-
clarat, citat în presa centra-
lă, că zona este încă activă 
din punct de vedere seismic

M.C.H.

Drumul expres Craiova Târgu-Jiu, 
demersuri pentru obținerea autorizațiilor

DRDP Craiova anunță că forajele 
geotehnice pentru realizarea drumului 
de mare viteză Craiova-Targu-Jiu se 

* Forajele geotehnice pentru realizarea drumului, la final

apropie de final. Procedurile au fost 
realizate în proporție de 95%. „Până 
acum au fost realizate 95% din fora-

jele necesare elaborării studiului ge-
otehnic pentru Studiul de Fezabilitate 
al drumului de mare viteză ce va lega 
Târgu-Jiu de Craiova și implicit de 
DEx12 și A1”, a anunțat  directorul re-

gional al DRDP Craiova, Calin Cosmin. 
Autoritățile au început și procedurile 
pentru obținerea autorizațiilor necesa-
re pentru realizarea șoselei moderne.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Concurs invalidat pentru un post Concurs invalidat pentru un post 
de șef în polițiede șef în poliție
Inspectoratul de Poliție Județean Gorj a invalidat concursul susținut 
pentru ocuparea funcției de șef al Poliției Rurale Motru. Motivul: 
probleme de natură tehnică survenite pe timpul desfăşurării inter-
viului structurat pe subiecte profesionale. 

Interviul a avut loc în data de 
26 iulie, la sediul IPJ Gorj, și, 
potrivit documentației de con-

curs, acesta „se înregistrează audio 
și/sau video”.

Recrutarea a fost din sursă inter-
nă. La examen s-au prezentat cinci 

din cei șase candidați validați, doi 
dintre ei reușind să ia o notă pes-
te pragul minim de promovare – 7. 

Astfel, au fost două note de 8.00 și 
8.10, ceilalți participanți fiind notați 
cu 6.85, 6.44 și, respectiv, 5.48.

După depunerea contestațiilor, 
IPJ Gorj a anunțat invalidarea con-
cursului. „În conformitate cu pre-
vederile art. 514  din Anexa 3 la 

O.M.A.I. 140/2016 privind activita-
tea de management resurse umane 
în cadrul M.A.I., concursul organizat 

în vederea ocupării funcţiei de şef 
secţie II, Secţia 3 Poliţie Rurală Mo-
tru, prevăzută la pozitia 607 din sta-
tul de organizare al unităţii, a fost 
invalidat ca urmare a problemelor 
de natură tehnică survenite pe tim-
pul desfăşurării interviului structurat 
pe subiecte profesionale, organizat 
în data de 26.07.2023”, a informat 
instituția. 

Prin urmare, concursul urmează 
să fie reluat. Postul este destinat 
ofițerilor de poliție cu cel puțin cinci 
ani vechime în MAI și doi ani vechime 

în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcției. 

Potrivit datelor de pe site-ul IPJ 
Gorj, Secția Poliție Rurală Motru 
este condusă, prin împuternicire, de 
inspectorul principal de poliție Cătă-
lin Ionuț Mutu. 

Subunitatea este coordonată 
de Poliția Municipiului Motru, iar 
posturile de poliție arondate sunt: 
Văgiulești, Samarinești, Cătunele, 
Glogova, Mătăsari, Bolboși, Borăscu, 
Drăgotești și Slivilești.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Feriți-vă de lene și somnolență astăzi. Rămâi totuși liniștit, 

indiferent cât de mult te provoacă oamenii. Fiți precauți în 
chestiuni financiare. Prioritizează odihna, sunt posibile probleme 
de sănătate. Gestionați cu grijă conversațiile despre viața amoroasă 
pentru a evita complicațiile. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi în care trebuie să fii atent cu cuvintele tale și să nu 

folosești cuvinte dure. Problemele de sănătate ar putea deveni o 
problemă pentru tine astăzi, dar te vei simți în siguranță și chiar 
și financiar. Se poate prezice și o întâlnire cu o veche cunoștință. 
Romantismul s-ar putea să reintre în viața ta.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, vei ieși din zona ta de confort și vei socializa mai 

mult. Cu toate acestea, s-ar putea să întâlnești personalități 
dominante, ceea ce ar putea fi o provocare pentru natura ta 
rezervată. Cu toate acestea, evitați să faceți judecăți rapide 
după o singură întâlnire. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Timpul este în favoarea ta, este o zi bună pentru a planifica o ieșire 

cu cei dragi. Din punct de vedere financiar, un nou proiect vă va aduce 
profituri bune. Fii atent la chestiunile legate de bani, deoarece cineva ar 
putea încerca să te înșele. În ceea ce privește sănătatea, situația se va 
îmbunătăți. Astăzi vei fi mai deschis, așa că ai grijă la cuvintele tale.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Complicațiile din viața amoroasă te-ar putea determina să ceri 

sfaturi de la mama ta sau de la o persoană de egală importanță. Creșterea 
profesională poate fi anticipată, iar o creștere a salariului vă va ajuta să 
vă simțiți stabil din punct de vedere financiar. Condițiile de sănătate se vor 
îmbunătăți. Încearcă să fii sincer și deschis cu partenerul tău.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Așteptați-vă la îmbunătățirea condițiilor financiare și la 

consolidarea legăturilor personale. Deciziile romantice îți vor remodela 
viața amoroasă în mod pozitiv. Excelența ta va străluci prin proiectele 
pe care le asumi. Cu toate acestea, ferește-te de fast-food astăzi. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Rămâneți vigilenți, deoarece unii oameni din jurul vostru ar putea 

avea intenții rele, așa că fiți precaut și consecvent opiniile voastre. 
Concentrarea și învățarea vă vor împuternici. Explorați noi fluxuri 
de venit pentru a vă îmbunătăți situația financiară. Evită reacțiile 
emoționale la cuvintele și acțiunile partenerului tău astăzi.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi, s-ar putea să vă simțiți leneș și somnolent. Cei dragi vă pot 

cere ajutor astăzi, așa că nu ezitați să dați o mână de ajutor. Totul s-a 
așezat atât de frumos, la locul lui, în ultimele zile în toate problemele 
legate de muncă, încât asta te face să te simți foarte bine.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi vor apărea complicații în relația voastră. Fiți atenți 

la limba și evitați să rostiți cuvinte dure. O promovare poate 
fi anticipată la locul de muncă. Sănătatea pare stabilă. Din 
punct de vedere financiar, o creștere poate fi așteptată de cei 
din profesia de scriitor. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vei fi ocupat să interacționezi cu noi contacte din jurul tău. 

Este bine să încerci lucruri noi, la fel și cu ieșirea din zona ta de 
confort. Toate acestea îți vor testa limitele. Dar nu vă pierdeți 
identitatea reală în acest proces. Din punct de vedere financiar, 
se poate anticipa o oarecare creștere. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai grijă de sănătatea ta, deoarece medicamentele ar 

putea să nu fie benefice. Te așteaptă noi decizii romantice 
interesante. O ofertă de muncă vă poate veni în cale, așa că 
gândiți-vă cu atenție și evitați deciziile pripite.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Veți excela la proiectele pe care ți le vor preda superiorii 

astăzi. Din punct de vedere financiar, un nou proiect te va ajuta fi-
nanciar. Este posibil ca studenții să primească vești bune cu privire 
la domeniile lor academice. Se poate vedea că starea 

dumneavoastră de sănătate se îmbunătățește.

HOROSCOP

04 August 202304 August 2023

Într-un demers menit să sprijine sănă-
tatea comunității, Asociația Bolnavilor 
de Cancer din Gorj este bucuroasă să 
anunțe lansarea proiectului „Împreună 
pentru sănătate!”. Acest important pro-
iect este cofinanțat din fondurile buge-
tului județului Gorj pe anul 2023, arată 
Asociațoia într-un comunicat de presă.

,,Proiectul „Împreună pentru sănătate!” se 
adresează tuturor locuitorilor din 6 comune gor-
jene: Matasari, Dragotești, Vagiulești, Roșia de 
Amaradia, Vladimir și Hurezani. Scopul aces-
tui proiect este de a oferi consultății GRATUITE 
de prevenire a cancerului, indiferent de statu-
tul de asigurat sau neasigurat, persoanelor in 
varsta de peste 40 de ani.

Evenimentele speciale, organizate de ABC 
Gorj la nivelul fiecarei localitati, vor oferi opor-
tunitatea unică de a adresa întrebări medicilor 
specialiști și reprezentanților Casei de Asigurări 
de Sănătate Gorj. Aceste consultații gratuite de 
prevenire a cancerului sunt esențiale în iden-
tificarea și gestionarea precoce a potențialelor 
riscuri și afecțiuni, contribuind astfel la o comu-
nitate mai sănătoasă și informată.

Detalii despre eveniment și programările 
pot fi obținute prin contactarea numărului de 

ABC Gorj: Consultații gratuite 
pentru prevenirea cancerului!

telefon 0722859514 sau prin e-mail la adresa 
abc_gorj@yahoo.com.

PENTRU A FI LA CURENT CU TOATE 
NOUTĂȚILE LEGATE DE PROIECT, VĂ ÎNDEM-
NĂM SĂ URMĂRIȚI PAGINA DE FACEBOOK A 
ASOCIAȚIEI @ABCGORJ.

Proiectul „Împreună pentru sănătate!” repre-
zintă o inițiativă deosebită pentru îmbunătățirea 
sănătății comunității, iar Asociația Bolnavilor 
de Cancer din Gorj își propune să contribuie 
activ la prevenirea și conștientizarea cu privire 
la această boală.

Împreună pentru sănătate, putem învinge 
cancerul!”, mai transmite Asociația Bolnavilor 
de Cancer Gorj.

M.C.H.

Federația Națională a Muncii a organizat ieri, 
la Motru, o consultare cu mineri și energeticeni 
din bazinul carbonifer Motru, pe următoarele as-
pecte:

Acțiunile în instanță pentru minerii cărora 
nu li se aplică corect Legea nr. 197 din 16 iulie 
2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

Austriecii, cu ochii pe depozitele de cenușă și 
terenurile din Gorj. Consultări la Motru

263/2010 privind sistemul unitar de pensii publi-
ce;

Acțiunile de revendicare a terenurilor pentru 
foștii expropiați de companiile miniere și energe-
tice din Bazinul Carbonifer Oltenia, în contextul în 
care autoritățile favorizează o companie austriacă 
să acapareze 400 de ha din cele aproximativ 800 

de ha de teren expro-
priat în perioada comu-
nistă pentru construcția 
capacităților extractive 
și energetice din aceas-
tă regiune a țării.

Mai mult se 
intenționează să se 
cedeze acestei compa-
nii și controlul gropi-
lor de cenușă care se 
pare că au conținut de 
metale critice și stra-
tegice, fără să se țină 
cont de interesele eco-
nomice și sociale ale 
comunităților locale din 
această regiune care 
sunt puternic afectate 
de închiderea trepta-
tă a minelor de lignit, 
arată Federația într-un 
comunicat de presă.

M.C.H.
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La «Schimbarea la Față», Hristos a descoperit, pe măsuraLa «Schimbarea la Față», Hristos a descoperit, pe măsura  
puterii de receptivitate a ucenicilor Săi, Slava pe care a avut-o puterii de receptivitate a ucenicilor Săi, Slava pe care a avut-o 
întotdeauna ca Fiu al lui Dumnezeu! întotdeauna ca Fiu al lui Dumnezeu! 
În Duminica a 9-a după Rusalii; la Sărbătoa-

rea Schimbarea la Faţă a Domnului; Toate ale 
praznicului: Ap.2 Petru 1, 10-19; Ev. Matei 17, 

1-9, la Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie se va citi 
din Sfânta Evanghelie un text care ne aminteşte de 
minunea petrecută pe Muntele Tabor, unde Iisus Hris-
tos Îşi descopera dumnezeirea Sa, prin natura umană 
pe care a asumat-o cu Voia Tatălui ceresc. Iar, Sf. 
Evanghelist Matei spune: «Şi a strălucit Faţa Lui ca 
soarele, iar veşmintele Lui s-au făcut albe ca lumina» 
(Matei 17, 2). Să mai precizăm faptul că în timp ce 
Sf. Ev. Matei spune despre chipul lui Hristos că era 
«ca soarele», iar, Sf. Ev. Marcu spune că veşminte-
le Lui s-au făcut «albe ca zăpada» (Marcu 9,3), în 
schimb, Sf. Ev. Luca, vorbind tot despre veşminte-
le Mântuitorului, menţionează că «erau ca zăpada», 
acest lucru descoperindu-ne firea omenească a Dom-
nului care nu a fost anulată de cea dumnezeiască în 
Hristos, căci «zăpada» nu a fost topită de «soarele» 
din El, tocmai pentru a se demonstra că firea umană 
şi dumnezeiască din Mântuitorul Hristos sunt unite în 
chip neamestecat, neschimbat, neîmpărţit şi nedes-
părţit în Domnul! Pe de altă parte, minunea Schim-
bării la Faţă ne descoperă faptul că firea zidită poate 
fi preschimbată, fiind capabilă să se înveşmânteze 
în lumină! «Schimbarea la Față», cunoscută în popor 
și sub denumirile de «Pobrojenia», «Probojeni» sau 
«Obrejenia», se sărbătorește în fiecare an, pe data 
de 6 august, când mii şi mii de credincioși de peste 
tot din țară merg la biserică pentru a asculta sluj-
ba, iar, toate aceste denumiri provin de la termenul 
slavon «preobrajenie» care poate însemna «vechi» și 
«transfigurat», mai ales că ne aflăm în postul Ador-
mirii Maicii Domnului și este singura zi în care se ofe-
ră dezlegare la pește aceasta însemnând şi trecerea 
de la călduroasa vară la îmbelşugata şi cea vestitoare 
de recolte toamnă, iar, în ultima instanţă, la «Schim-
barea la Față», Hristos a descoperit, pe măsura pute-
rii de receptivitate a ucenicilor Săi, Slava pe care a 
avut-o întotdeauna ca Fiu al lui Dumnezeu!  
«Și a strălucit fața Lui ca soarele, iar 
veșmintele Lui s-au făcut albe ca lumina»!

Aşadar, în această zi de sărbătoare împărătească, 
toţi credincioşii ortodocşi, greco-catolici şi romano-
catolici prăznuiesc «Schimbarea la Faţă a Domnului», 
pentru a ne aminti de minunea de pe Muntele Ta-
bor, unde Iisus Hristos şi-a descoperit dumnezeirea 
Sa prin natura umană pe care a asumat-o, cum ne 
spune Sfântului Ioan Gură de Aur, iar, pentru a fi mai 
bine documentaţi, să precizăm că Muntele Tabor se 
află în Galileea de Jos, la capătul de nord-est al Văii 
Iezreel, la 17 km depărtare de Marea Galileei şi la 
9 km de Nazaret, iar vârful cel mai înalt atinge 575 
m deasupra nivelului mării, fiind cunoscut şi sub nu-
mele de «Har Tavor» sau «Itabyrium Jebel et-Tur» în 

arabă. Acest munte care seamănă cu un 
deal mai înalt şi a avut un rol impor-
tant în istoria biblică, fiind pomenit de 
mai multe ori în Sfânta Scriptură şi fiind 
menţionat prima oară când Isus Navi 
împarte Pământul Făgăduinţei celor 12 
seminţii ale lui Israil, fiind pus ca hotar 
între 3 seminţii – Zavulon, Isahar şi Ne-
ftalim. Potrivit Tradiţiei Bisericii, aici a 
pustnicit Melchisedec, preotul Dumne-
zeului celui Preaînalt. De asemenea, a 
fost ales de către Devora, Proorociţa şi 
Judecătoarea poporului lui Israil, ca loc 
pentru bătălia dintre evreii aflaţi sub 
conducerea lui Varac şi armata lui Ia-
vin, împăratul Hanaanului, comandată 
de Sisara. După o vreme, în zilele celui de-al doilea 
Templu din Ierusalim, a cărui construcţie a fost ter-
minată în anul 515  î. Hr., Muntele Tabor era unul 
dintre vârfurile de pe care se obişnuia să se aprindă 
focuri, pentru a vesti satelor din nord sărbătorile şi 
lunile noi, mai ales că în acest fel Sfintele Evanghelii 
menţionează una dintre marile minuni ale Mântuito-
rului Iisus Hristos, despre care vorbim astăzi, adică 
«Schimbarea la Faţă» a Domnului, deoarece, în timp 
ce Se ruga, Domnul a devenit strălucitor ca soarele, 
hainele lui s-au făcut albe, vorbește cu Moise și cu 
Ilie, marii prooroci ai Vechiului Testament, despre 
patima şi moartea Sa, iar, prin aceasta se adevereşte 
că este numit Fiul lui Dumnezeu. De altfel, evenimen-
tul este istorisit de către Sfinţii Evanghelişti sinoptici 
Matei, Marcu şi Luca şi de către Sfântul Apostol Petru 
în cea de-a doua epistolă a sa, fiind plasat cu ceva 
vreme înainte de intrarea Domnului în Ierusalim, însă 
niciunul nu menţionează că a avut loc pe Muntele Ta-
borului. Iar, primul care situează acest loc important 
din viaţa Domnului pe Muntele Tabor este Origen, în 
jurul anului 250 d.Hr., locul fiind confirmat în seco-
lul al IV-lea de către Sfinţii Chiril al Ierusalimului şi 
Epifanie al Ciprului, ca şi de către Fericitul Ieronim. 
E foarte important de precizat că în cinstea sărbă-
torii «Schimbarea la Faţă» a Domnului, la începutul 
secolului al IV-lea, Sfânta Împărăteasă Elena, va zidi 
aici o biserică de închinare! De altfel, numeroase mă-
năstiri au fost închinate acestei Sărbători, mai ales 
după controversa isihastă din secolul al XIV-lea, des-
pre natura luminii din Tabor şi despre contemplaţie. 
După tradiţia care circula pe vremea iconoclasmului, 
se consideră că prima Icoană creată de către Apostoli 
a fost a «Schimbării la Faţă» a Domnului, de aceea 
există o legătură strânsă, în tradiţia bisericii, între 
arta icoanei şi această sărbătoare a Domnului. Toto-
dată, acesta este şi motivul pentru care, de obicei, 
prima icoană pe care o realizează un pictor trebuie să 
fie cea a «Schimbării la Faţă» a Domnului. Astăzi, pe 
Muntele Tabori sunt două biserici: biserica ortodoxă 
«Sfântul Prooroc Ilie», spre nord-est, şi bazilica fran-
ciscană cu hramul «Schimbarea la Faţă a Domnului», 
spre sud-est, iar, pe acest munte mai există şi ruine 
ale altor biserici din vechime. Din relatările Sfinţilor 
Evanghelişti, aflăm că în timp ce Domnul Iisus Hristos 
se ruga pe Muntele Tabor, apostolii au fost luați prin 
surprindere de o lumină caldă care venea dinspre 
fața Mântuitorului şi atunci, hainele I s-au făcut albe 
precum zăpada, iar fața îi strălucea. În acel moment, 
apostolii au înțeles că omul din fața lor este cu ade-
vărat Mântuitorul Iisus Hristos, fiul lui Dumnezeu, în 
acest sens, textul Evanghelic precizând următoarele: 
«Și a strălucit fața Lui ca soarele, iar veșmintele Lui 
s-au făcut albe ca lumina», aşa cum, de altfel, ni se 
înfăţişează în cunoscuta și adorata icoană a «Schim-
bării la Față» a Domnului, cea care ne prezintă vi-
zual scena Schimbării la Față în care Hristos de află 

în mijloc, purtând un veșmânt alb, iar, la picioarele 
Sale se află ucenicii Petru, Iacob și Ioan, dar și cei 
doi proroci ai Vechiului Testament, Ilie și Moise, cu 
care Mântuitorul a vorbit despre suferința și moartea 
pe care avea să le înfrunte la Ierusalim, pentru că la 
«Schimbarea la Față», Hristos nu a primit ceva ce nu 
avea înainte, ci a descoperit, pe măsura puterii de 
receptivitate a ucenicilor Săi, Slava pe care a avut-o 
întotdeauna ca Fiu al lui Dumnezeu! 

,,Doamne, Iisuse Hristoase, mă rog Ție în 
această zi de mare sărbătoare”!

Acest fapt este arătat și de troparul praznicului: 
«Schimbatu-Te-ai la Faţă în munte, Hristoase Dum-
nezeule, arătând ucenicilor Tăi Slava Ta, pe cât li se 
putea», deoarece, Schimbarea la Faţă a Domnului 
a avut loc cu puțin timp înainte de răstignirea Sa. 
pentru a-i întări pe ucenici, atunci când Îl vor vedea 
răstignit. În încheiere, la Sărbătoarea «Schimbarea 
la Faţă» a Domnului, creştinii ortodocşi pot rosti una 
dintre cele mai puternice rugăciuni despre care se 
spune că îndeplineşte orice dorinţă: ,,Doamne, Iisuse 
Hristoase, mă rog Ție în această zi de mare sărbă-
toare! Tu, care Te-ai Schimbat la Față în prezența 
ucenicilor Tăi Petru, Iacov și Ioan, aleși de Tine să te 
însoțească pe Muntele Tabor, și Le-ai  arătat lor că 
Slava Ta se poate revărsa ca un mir asupra lumii, care 
să ne binecuvânteze viața de fiecare zi. La ceas  de 
mare sărbătoare, te rog, Doamne Iisuse, Tu care ești 
cu adevărat Raza Tatălui Tău,  trimite asupra mea o 
rază din strălucitoarea Ta lumină ca ea să mă călău-
zească în clipele de supărare, când grijile mă sufocă, 
când nu mai am spor în munca  mea, când dușmanii 
mă pândesc sau când boala mă învăluie fără să știu. 
Schimbarea Ta la Față să mă ajute și pe mine, păcă-
tosul, să găsesc drumul luminos de care am atâta ne-
voie, iar sufletul meu împietrit de necazuri să se eli-
bereze de supărare și de spaima că viața mea va fi în 
continuare un coșmar. Ajută-mă, Doamne Hristoase, 
să mi se împlinească și marea mea dorință (numește 
dorința!). Ajută-mă în acest moment de cumpănă 
din viața mea și arată-mi drumul care să-mi schimbe 
cursul vieții, să nu mai am parte de întuneric, de pa-
gubă, de boală și de răzbunarea dușmanilor adunați 
în jurul meu ca într-o șerpărie. Amin”. Pentru a con-
cluziona, aşadar, la «Schimbarea la Față», Hristos a 
descoperit, pe măsura puterii de receptivitate a uce-
nicilor Săi, Slava pe care a avut-o întotdeauna ca Fiu 
al lui Dumnezeu! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA

P.S. În Duminica a 9-a după Rusalii, în ziua de 
6 august 2023, la Sărbătoarea Schimbarea la Faţă a 
Domnului, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr.  Irineu, 
Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, împre-
ună cu un sobor ales de înalţi ierarhi, călugări, preoţi 
şi diaconi, oficiază Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie 
la Hramul Mănăstirii Lainici, din judeţul Gorj
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Salutare tuturor!
Vasele de fontă, o minune pentru gătitul de 

acasă! 
Pentru mine este important, în primul rând,  

materialul în care gătesc. 
Dacă revenim puțin cu gândul în trecut, la ce 

vase de gătit foloseau bunicii, ne amintim cu drag 
de ceaunul acela în care se facea mămăliga. 

Era foarte greu, dar mâncarea avea alt gust și 
o savoare de neuitat. 

Dacă doriți să gătiți sănătos, atunci aveți grijă 
în ce fel de vase gătiți, pentru că acest aspect 

Vasele de fontă, 
o minune!

este cât se poate de important. 
Gătitul în fontă este foarte benefic pentru că:
-Se curăță foarte ușor, iar  dacă aveți grijă de 

un vas de fontă, acesta va putea fi folosit de câ-
teva generații.

-Se menține temperatura uniformă.
-Nu se lipesc alimentele în vasele de fontă.
-Se folosește mai puțin ulei, pentru că este ne-

voie doar de un strat subțire. 

-Sunt foarte rezistente pentru că sunt făcute 
dintr-o singura piesă. 

În ultimii ani s-au descoperit două surse de to-
xicitate:

-Metalele care ajung în mâncare din cauza ma-
terialelor din care sunt făcute vasele de gătit, dar 
și chimicalele. 

Aveți grijă de sănătatea dumneavoastră, nu 
uitați că sănătatea începe, în primul rând, în ceea 
ce gătiți ,,materialul “, apoi ce gătiți!

Circulaţia subterană a apei în perimetru Șușița 
Seacă constituie şi la ora actuală fenomenul cel 
mai complex şi în acelaşi timp cel mai intere-
sant.

Astfel, cea mai mare parte din apa izvoarelor 
Cucute şi Bordului după un scurt traseu de 
suprafaţă pătrund în subteran şi după o cir-

culaţie subterană determinată de hidrologii romani în 
urma unor determinari cu trasori clasici și speciali pe 
direcţia NE-SV ajung în perimetrul Cheilor Sohodolului 
mai precis în sectorul Nările, Gîrla Vacii, Cuptor unde 
se presupune după gradul de diluare al trasorilor ca 

Din nou 
Piatră a

s-ar afla un acvifer şi chiar mai departe unde împre-
ună cu pierderile din zona carstică a Sohodolului dau 
naştere izbucurilor Albulescu şi Balaurul. 

Creasta Dîlmei Cucutelor, fenomenul carstic cel 
mai reprezentativ din perimetrul Şuşiţei Seci însoţeş-
te cheile pe o lungime de aprox. 3 km constituind 
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călător prin Lumea de 
 Carstului Gorjean (2)

versantul lor vestic şi fiind formate în cea mai mare 
parte din calcare puternic carstificate cu o mare va-
rietate de cleanţuri, abrupturi, lapiezuri şi alte feno-
mene carstice.  

În opinia speologilor de la Clubul Speologic Emil 
Racoviță din Bucureşti (cei care în perioada 1980-
1983 au efectuat primele explorări şi măsurători în 
acest perimetru) creasta Dîlmei Cucutelor s-a format 
prin acţiunea combinată a Şuşiţei Seci şi a pârâului 
Valea Seacă cursurile acestora fiind în final drenate 
în subteran cu scurte porţiuni de apariţie la supra-
faţă. 

În cadrul explorărilor efectuate au fost identi-
ficate o multitudine de forme și fenomene carstice 
dintre care cele mai spectaculoase fiind  avenele Bi-
dăroaia din Dîlma Cucutelor (-22 m), avenul F (-37 
m), avenul I (-12 m) precum şi avenul Perseverenţei 
din Bordul Dobriţei (-88 m). 

Creasta Dîlmei Cucutelor - o provocare 
pentru montaniarzi

Pentru parcurgerea integrală sau parţială a cres-
tei Dîlmei Cucutelor există mai multe trasee cu men-
ţiunea că accesul în avenele întâlnite pe parcurs nu 
poate fi permis decât cu echipament speologic şi cu 
solide cunoştinţe legate de alpinismul subteran. 

De asemenea pentru prevenirea accidentelor 
montane este recomandat purtarea echipamentului 

specific chiar dacă la prima vedere pare ca nu 
este necesar.  

În prima dintre acestea se poate parcurge por-
ţiunea cheilor până la confluenţa cu Valea Seacă 
de unde se urcă pe creastă şi se parcurge traseul 
până în şaua La Pârleaz.

 Un alt traseu se poate parcurge drumul fo-
restier cam 1 km după Valea Seacă unde o po-
tecă abia vizibilă ne poartă nu fără efort spre 
creasta dîlmei. 

 Într-o a treia variantă se pot parcurge che-
ile pe drumul forestier până la pârâul Bordului 
de unde se urcă pe firul său până la şaua La 
Pârleaz. 

De aici se poate continua traseul până în 
Bordul Dobriţei sau se poate parcurge Dîlma 
Cucutelor în sens invers până la confluenţa cu 
Valea Seacă.  

                          MUGUREL PETRESCU   
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Ajutor acordat de Primăria Târgu-Jiu Ajutor acordat de Primăria Târgu-Jiu 
pensionarilor din municipiupensionarilor din municipiu

„Sunt foarte mulțumit 
de faptul că domnul primar 
Marcel Romanescu împreu-
nă cu consilierii municipali 
ne-au pus la dispoziție, 

În perioada 17 – 30 iulie 2023, pensionarii din 
Municipiul Târgu Jiu care au avut nevoie de tra-
tament balnear la Băile Săcelu din Județul Gorj 
au avut asigurat transportul gratuit de către Pri-
măria și Consiliul Municipal Târgu Jiu, care au 
răspuns afirmativ unei solicitări scrise formulate 
de Uniunea Veteranilor de Război și a urmașilor 
acestora. 

gratuit, un autocar, care 
ne-a dus dimineața la Băile 
Săcelu și ne-a adus la amia-
ză la Târgu Jiu. Am fost un 
grup numeros de pensio-

nari care am avut nevoie 
de un tratament balnear 
la această stațiune, iar 
conducerea Primăriei Târ-
gu Jiu, prin Direcția Pu-
blică de Protecție Socială 
Târgu Jiu, ne-a ajutat cu 
transportul gratuit, care 
ne-a fost de mare aju-
tor. Vremea a fost foarte 
frumoasă și condițiile de 
la stațiune mulțumitoare 
pentru noi pensionarii. Ple-
cam dimineața la ora 8 din 

Târgu Jiu și la ora 15 din 
Săcelu. 

Mulțumim pe această 
cale domnului primar Mar-
cel Romanescu, consilie-
rilor municipali, doamnei 
directoare a Direcției Pu-
blice de Protecție Socială 
Târgu Jiu și al întregului 

colectiv pe care-l conduce. 
Vă mulțumim și ne bucu-
răm că nu ați uitat de noi, 
pensionarii din Târgu Jiu”, 
a spus domnul Emil Frunză 
Sgarbură, președintele Uni-
unii Veteranilor de Război 
și  urmașilor acestora. 

GIGI BUȘE
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Campanie națională de informare Campanie națională de informare 
cu privire la vaccinarecu privire la vaccinare
Mi n i s t e r u l 

S ă n ă t ă ț i i 
a lansat 

o nouă campanie 
națională de informa-
re și conștientizare 
asupra importanței 
vaccinării. Campa-
nia are un buget de 
aproape 22 de mili-
oane de lei, având 
finanțare europea-
nă, și se va desfășura 
timp de trei luni.

Sub sloganul 
„Știu, nu doar sper 
că o să fiu bine! Mă 
vaccinez!”, campa-
nia constă în promo-
varea a câte cinci spoturi audio și vi-
deo, adaptate principalelor categorii 
de public: cel general, bebeluși, co-
pii și adolescenți, vârsta a III-a, per-
soanele aflate în grupe de risc.

Obiectivul campaniei de vaccina-
re este creșterea interesului publicu-
lui pentru această măsură esențială 
de sănătate publică. 

Campania are în centrul său și 
site-ul www.provaccin.ro, aflat în 
proprietatea și administrat de Minis-
terul Sănătății. Aici sunt disponibile 
informații – doze, contraindicații, 
reacții adverse – despre 25 de vac-
cinuri diferite. De altfel, ministe-
rul pregătește și o nouă strategie 
națională pentru vaccinare, valabilă 
pentru perioada 2023 – 2030. 

„Trebuie să recunoaștem faptul 

că în perioada pandemiei COVID-19 
a scăzut încrederea în vaccinare. 
Acum, prin această campanie de 
informare și conștientizare, dar și 
prin altele care vor urma, Ministe-
rul Sănătății își exercită rolul său 
esențial, de a încuraja vaccinarea 
populației, considerând însă că 
aceasta nu este o acțiune obligato-
rie, ci puternic recomandată pen-
tru cetățeni, iar decizia individuală 
trebuie luată în mod informat, pe 
baza datelor științifice. Acest lucru 
îl face actuala campanie, care-i în-
deamnă pe cetățeni să se informeze 
asupra beneficiilor vaccinării pen-
tru sănătatea lor și a celor dragi”, 
transmite ministrul Sănătății, Ale-
xandru Rafila.

I.I.

S-a dezbrăcat într-un loc publicS-a dezbrăcat într-un loc public
Polițiștii din cadrul Biroului de 

Investigații Criminale au reținut, 
miercuri, pentru 24 de ore, un 
bărbat de 50 de ani, din comu-
na Bengești-Ciocadia, bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de ultraj con-
tra bunelor moravuri.

Din cercetări, polițiștii au stabi-
lit că la aceeași dată, în timp ce se 

Simpozion internațional Simpozion internațional 
de sculptură la Peștișanide sculptură la Peștișani

Comuna Peștișani va găzdui în-
cepând cu data de 7 august Simpo-
zionul internațional de sculptură 
din cadrul manifestărilor-Atelierele 
„Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, 
ediția 2023.

Manifestările, organizate de 
Centrul de Cercetare, Documen-
tare și Promovare „Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu, vor cuprinde 
mai multe evenimente: Simpozio-
nul internațional de sculptură (în 

perioada 7-31.08.2023), Concursul 
de arhitectură „Acasă la Brâncuși” 
(22-31.08.2023), Concursul de 
benzi desenate „Acasă la Brâncuși” 
(22-31.08.2023) și Simpozionul de 
pictură și grafică Iosif Keber (22-
31.08.2023). 

„Simpozionul internațional de 
sculptură va avea loc la Peștișani, 
deschiderea festivă a acestuia fiind 
în data de 7.08.2023. Vor participa 

următorii artiști, din 
țară și din străinăta-
te: Eugen Florin Bârzu 
(România), Valentin 
Vârtosu (Republica 
Moldova), Frances-
co Panceri (Italia), 
Dumitru Ioan Șerban 
(Italia), Oscar Aguirre 
Comendador (Spania), 
Mircea Lăcătuș (SUA), 
Ovidiu Nicolae Popa 
( curator, Romania 
). Selecția lucrarilor 
s-a realizat pe baza 
desenelor și mache-
telor trimise anterior 
la Centrul Brâncuși”, 
anunță organizatorii.

Materialul de lu-
cru este marmura de 
Rușchița, care are o 
varietate de culori 
foarte plăcute (alb, 
alb-gălbui, roz etc.), 
cel mai adesea aceas-
ta este roz și e stră-
bătută de venaturi 
de culori mai închise 
(cenușii sau chiar ne-
gre). 

I.I.

afla în incinta unui local public din 
municipiul Târgu Jiu, bărbatul și-ar 
fi expus zonele intime, fapt prin 
care a creat indignare persoanelor 
prezente în local. Cercetările sunt 
continuate de polițiști, bărbatul 
fiind prezentat unității de parchet 
competente, cu propuneri legale. 

M.P.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87488748

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

ComemorăriComemorări

r  Azi, 4 august, 

se împlinesc 16 ani de 

la trista despărțire de 

cel ce a fost MITITEL 
TUFANU, din Lelești, 

respectiv 7 ani de la 

decesul mamei ANA 
TUFANU. Nu vă vom 

uita niciodată! Dumne-

zeu să vă odihnească 

în pace! 

Mitică  Tufanu, fiul 

Constantin Tufanu și 

familia acestuia

 Organizația 
Județeană a 
A.F.D.P.R. Gorj 
anunță ținerea Adu-
nării Generale de 
Alegeri în data de 
26 august 2023, ora 
10.00, în sala de 
Festivități a Muzeu-
lui Județean Gorj.

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care 

întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon:  
0253-218 552   

Oficiul Județean de 
Poștă Gorj 

Școală  Mese-

rii autorizate Gorj 

desfășoară cursuri 

orice meserie, minim 

450 lei, rate, diplo-

me recunoscute, spri-

jin angajare. Căutăm 

colaboratori, 2000 

lei /clasa. Telefon:   

0751855929; secreta-

riatsnm@yahoo.com
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu
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Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Nr. 234460 / 03.08.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 03.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic de Detaliu - „Construire sală de evenimente, anexe, împrejmuire, 
amenajare teren”, Târgu Jiu, Str. Narciselor, nr.FN, CF/NC 58475

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de către S.C. ARHIGUIDE S.R.L., 

avizele și acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat de Andrei 
Răzvan Aurelian Întreprindere Individuală;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  18.08.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@tar-
gujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de De-
taliu - „Construire sală de evenimente, anexe, împrejmuire, amena-
jare teren”, Târgu Jiu, Str. Narciselor, nr.FN, CF/NC 58475.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 20.09.2023. 

Data finalizare termen anunț: 20.09.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Tismana: Festival-concurs al „Cântecului, jocului și portului gorjenesc” Tismana: Festival-concurs al „Cântecului, jocului și portului gorjenesc” 
Consiliul Județean Gorj, Cen-

trul Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj, Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului” și Școala Populară 
de Artă Târgu Jiu organizează Festi-
valul-concurs al „Cântecului, jocului 
și portului gorjenesc Tismana 2023” 
– ediția a 56-a. Evenimentul se va 
desfășura în perioada 14-15 august.

Festivalul este așteptat cu inte-

res sporit atât de tinerii concurenți, 
interpreți ai cântecului și jocului po-
pular, cât și de locuitorii orașului și 
vizitatorii din țară.

Concursul este împărțit pe pa-
tru secțiuni: soliști vocali, soliști 
instrumentiști, dansuri și port popu-
lar.

Festivalul este deschis tinerilor 
interpreți din Gorj. Pentru soliști vo-
cali și instrumentiști, vârsta de par-
ticipare este între 15 și 35 de ani. 
Pentru formațiile de dansuri, vârsta 
de participare este între 15-60 ani 
– vor participa formații de dansuri 
mixte, cu minimum 6 perechi.

Soliștii vocali vor interpreta 
două piese, dintre care una - doină 
sau baladă – fără acompaniament. 
Programul soliștilor instrumentiști 
nu va depăși 6 minute. Pentru fie-
care localitate din Gorj, numărul 
concurenților este de doi interpreți. 

Premiile speciale pentru port po-
pular vor fi stabilite de juriu în tim-

pul desfășurării concursului, motiv 
pentru care organizatorii insistă asu-
pra atenției ce trebuie acordate res-
pectării autenticității costumului. 

Trofeul Festivalului, în valoare de 
1.500 lei, este acordat de Primăria și 
Consiliul Local Tismana. Se vor acor-
da premii pentru fiecare secțiune.

Desfășurare:
14 august 2023
Ora 15.00 – preselecție și repetiții 

cu orchestra Ansamblului Artistic 
Profesionist „Doina Gorjului” 

Ora 18.00 – spectacol concurs și 
seară folclorică în aer liber

15 august 2023
Ora 10.00 – Concursul formațiilor 

de dansuri
Ora 11.0 – Spectacolul de premi-

ere
Ora 13.00 – Spectacolul extraor-

dinar susținut de Ansamblul Artistic 
Profesionist „Doina Gorjului” 

I.I.
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1. O ireductibilă originalitate

Poeziile lui Mircea Bârsilă au substrat arhaic păgân 
și sunt transpuneri simultane ale dionisiacului și apoli-
nicului. Ele vădesc o impresionantă unitate stilistică și 
formează un tot de o concretețe cu accente dominant 
descriptive, parțial rustice. Consecvența dicțională îi e 
condiționată de mișcarea flux-reflux a inspirației, însă 
una benefică unei expresivități non-citadine.

Neoexpresionist, ca Ioan Alexandru, Ion Gheorghe, 
Gheorghe Pituț, poetul Mircea Bârsilă scrie poeme de-o 
substanțialitate copleșitoare, cuplată cu practicile ma-
gice și ritualurile arhaice, cu o mitologie a senzualității 
dezlănțuite. Și scrie și rescrie, trage la rindea toată ziua 
metafore, sentimente și gânduri încă aspre la pipăit. 
„Cel mai greu îi este cu versurile dispunând de vechi 
rezervări pe numele altor poeți (unii dintre ei – încă 
nenăscuți) și mai ales cu cele trimise de prietenul său 
Amur: un pechinez superb și care, în lumea de dincolo, a 
fost ridicat la rangul de înger.”

Încă de la „Obrazul celălalt al lunii” (1982) despre 
care am scris o foarte scurtă cronică în „Gazeta Gorju-
lui”, perioadă în care am citit la Timișoara două poe-
me, am și publicat în „Forum studențesc”, în cenaclul 
„Pavel Dan” condus de Mircea Bârsilă doi ani, Mircea 
Bârsilă și-a anunțat și enunțat distinct identitatea lirică, 
rezultat al unei combinații de realism și spirit vizionar, 
de – cum afirmă Alex Ștefănescu – „pictură (terestră) și 
muzică (celestă)” ce-i conferă o ireductibilă originalita-
te (Ștefănescu, 2005).

2. Inima lumii

Că Mircea Bârsilă e un poet transmodernist n-am nici 
un dubiu. Argumentul descinde din candoarea-i mitică 
și din religiozitatea-i instinctivă și subconștientă. Cuvin-
tele sunt semne care „trădează” comunicarea tainică, 
panteistă, între ironie și rugăciune, interogație scep-
tică și tristețe metafizică (Diaconu, 2001), laturi ale 
unui poet consecvent în matrița-i idiomică și confesivă, 
iconografică și ezotericosimbolică. Prin urmare într-o 
„Rugăciune”, poetul afirmă că-i e lui Iisus Hristos „un 
prieten ambiguu”. După ce are epifaniile caprei, câine-
lui, șopârlei, ar dori să fie „dacă se poate, un pătrat 
lingându-și rănile la umbra unui cerc”. Ca într-o poemă 
„Pean” (un imn) să închine o laudă apolinică soarelui, 
zilelor săptămânii, luminoșilor bulbi ai narciselor de pe 
mormântul din inima lumii, viselor sale în care – citez – 
„iubirea era reprezentată, simbolic, de imaginea unui 
avion poștal zburând, la amiază, printr-o ploaie cu soa-
re”, „florilor înalte ale fânețelor, dar și celor mici lipsite 
doar în aparență de prestigiu și care se numără, în fe-
lul lor, printre lucrurile mai greu de împlinit ale acestei 
lumi”; se subînțelege că „Pean” e „un cântec arhaic, un 
cântec de altădată de jale, întors pe dos: peanul; și că 
poetul e de data aceasta apolinic și orfic, de o maximă 
vitalitate, de o renaturalizare protestatară a unei epo-
ci în care sensibilitatea se simte ultragiată și își asumă 
riscul de a-i riposta cu firescul și imperativul sarcasm și 
cinism crepuscular. (Bârsilă, 2022).

3. O existență inoxidabilă

Poetician „de clasă superioară”, restrânsă calitativ, 
Mircea Bârsilă zămislește texturi clocotitoare, implozive. 
Energiile ascunse circulă subteran în memoria-i afectivă, 
iar în fiecare poem unduiri elegiace susțin o mitografie 
a structurilor antropologice extrem de densă. Aș putea 
eu însumi a le reconsidera ca fiind mereu posesoare de 
un clasicism întârziat, fascinat de problematica-tezaur 

Scriitori români contemporani și cărțile lor esențiale

Volumul II. Rezistența capodoperei - Mircea 
Bârsilă și ventuzele metafizicii

a mithosului indoeuropean autohtonizat cu o splendoare 
specifică unei auctorialități de o senzualitate nereținută 
și de o germinație resurecționistă.

Căci însuși poetul scrie că imaginația trebuie surprin-
să în efervescența ei „în formă de romburi” sau „soră 
vitregă a corbului din inima lui Poe”, ori „de parcă totul 
ar fi fost aievea” dar și practicând „arta buclei” în care 
mișună „nevăzutele duhuri” ale unui univers străvechi 
arhetipal, „de altare urzite geometric” „aplecat peste 
frumoasa genune… vegheată noapte de noapte, până în 
zori, de imaginarele fiare din oglinzile ei”. Ca în „Ele-
gie” să-l intertextualizeze pe Dimitrie Cantemir (cel din 
„Istoria hieroglifică” atunci când ni se înfățișează „sub 
chipul unui inorog; dar să citez pasajul: „Iată-mă sub 
chipul unui inorog ținut de-o tânără prințesă, în sclavie. 
Sunt într-adevăr, cel ce sunt: o existență inoxidabilă, si-
defie. O copie-greșită – a zeului Proteus: numit și „Arle-
chinul” de zeii cei târzii”.

4. Vertijul imaginar

Trăsăturile specifice poeticii bârsiliene sunt deja cu-
noscute; dar și neoexpresionismul; înnobilarea realității 
cu imagini sacre, oculte, cerești (aspect ce-l apropie 
de transmodernism – n.m., I.P.B.), suprarealismul care 
survine, ca la Mircea Eliade, din cotidian. Operația de 
transfigurare a vieții secrete a lucrurilor, vietăților, fe-
nomenelor, istorismul  gellunaumesc, îmbinarea arhaicu-
lui rural cu sacrul creștin într-o zonă „de concentrări și 
depuneri, încrengături și refracții” (după cum crede Dan 
Cristea, într-un Luceafărul din 1995). Un alt cronicar, 
Nicolae Oprea, îi detectează neoparnasianismul obsedat 
de ideea perfecțiunii; în acest context, Mircea Bârsilă e 
un explorator, nostosiac, al spațiului originar populat cu 
viziuni hipnografice tenebroase lucid controlate ori sub-
til intelectualizate prin simboluri precum oul, oglinda, 
șarpele, vulturul, marea, păianjenul, bradul, dovleacul, 
mistrețul ori prin aparițiile de zei precum Pan, Moira, 
Dumnezeu, Proteu, Cibele, Artemis, Hermes Trismegistul 
ș.a.m.d. Al. Cistelcan (Vatra, 1989) sesizează materiali-
tatea versurii, fluiditatea, transparența scriiturii antre-
nate într-un vertij imaginar (ca la Ezra Pound – n.m., 
I.P.B). Mircea Bârsilă etalează – citez – un simț aparte 
al apocalipticului, promovând escatipul, catastroficul, 
într-un limbaj frust imperativ care ține nervul poetic în-
tr-o continuă flamă și voluptuoasă dicțiune.

5. Seducătoarea înlănțuire

Fie are o „matinală nălucire”, fie că dislocă în peisaj 
„o stranie sperietoare de ciori”, fie că „schimbă perde-
lele” metaforice, fie că aranjează repede sala, de scris, 
pentru ziua de mâine, care ar putea fi aidoma „salonu-
lui eminescian”, Mircea Bârsilă rămâne același optimist 
temperat, retractil, „în după-amiezile de acalmie” ori 
în serile în care văzând o stea căzătoare reflectează, 
îndurerat de moarte, „la nunta unei stele voi cădea și 
eu”. Poezia-i e o „joacă tristă” (ca a lui Arghezi), iar 
spiritu-i e în „flux și reflux”. Scrisă cu „litere mari”, po-
emele sunt „corole de candoare” (ca la Blaga – n.m.) în 
care suflă ritmic forța vizionară a poetului și care sunt 
ba întinderi convexe într-o „seducătoare înlănțuire” ba 
„spasme originare, ape germinale, vii, iconoclaste, ape 
dionisiace, fără mască și farduri, ape verticale, ape bi-
blice, ape obscure, pline de geniu și de neștiință, într-o 
legănare (mioritică – n.m., I.P.B.) aproape ritualică și 
ademenitoare.”

Ca atare Mircea Bârsilă e un remarcabil poet al înce-
puturilor, al invocației imnice, al odei anotimpului solar. 
Ca și Andrei Pleșu, descifrează limba păsărilor, transpu-

nând-o într-un discurs liric de un rafinament imagistic 
inimitabil, întors – cum consideră Ion Pop în 2011 – „către 
miracolul mereu redescoperit al lumii simple elementa-
re” de sorginte franciscană, tandră, binefăcătoare.

6. Structurarea pe verticală

Adrian Alui Gheorghe depistează în „Vise, Reverii, 
Vedenii” mecanismul golirii de sine, de divinitatea sa 
imaginativă, care provoacă deflația poemului (în Româ-
nia literară, anul LV, nr. 7, 17 februarie 2023, p.16).

Răzvan Voncu îl situează pe Mircea Bârsilă la anti-
podul „gândirii slabe” postmoderne prin câteva laturi 
care-l individualizează categoric: ponderea crescută a 
psalticii laice, accentuarea dimensiunii transcendenta-
le; structurarea pe verticala volumului / poemului (vezi 
Thalasa, Ora Verde) nu pe orizontală ci pe cele trei pali-
ere: visul, reveria, vedenia, un fel de sertare suprapuse, 
scoțând în evidență afinitatea cu surrealismul, cu Ilarie 
Voronca, cu Ion Pop ori cu Lucian Blaga; reimplementa-
rea metafizicului ca necesară contrapondere la <<poeti-
ca realului>> „Mircea Bârsilă este unul dintre puținii care 
– citez tot din cronica prea sumară / scurtă a aceluiași 
R.V. – reușesc să țeasă în același „covor antifrastic, un 
discurs postmodern și un sentiment cvasireligios, ambele 
genuine”, în România literară, anul LV, 10 martie, 2023, 
p.9).

Mircea Stăncel îl receptează pe Mircea Bârsilă ca pe 
un postmodernist în plină natură și își deschide rubrica 
„Piața cărților” din „Discobolul” primului trimestru pe 
2023 cu un comentariu la cartea „Vise, Reverii, Vedenii”. 
El îl poziționează pe autorul gorjean (și columnist – n.m., 
I.P.B.) – citez – „sub semnul unei respirații profunde, in-
telectuale, extrem de rafinate, exersate în natură, în 
reverberațiile vieții și ale ritualului, dublate de emoție 
și sentiment totodată”. Și mai observă Mircea Stâncel că 
rescrierea la Mircea Bârsilă se revoltă împotriva tradiției 
care, consumându-și resursele, îl determină pe poet să 
cutremure și să modifice întreaga structură a textului, 
ba, de pe deasupra, să-i amplifice semnificația cultu-
ral-simbolică. Imaginea poetică bârsiliană se menține în 
aceeași poesferă misterioasă, tăcută, sucită manierist 
prin reconectarea cu umanul și făcută ca să provoace din 
nou cititorul sub semnul unui mesaj copleșitor, făcut din 
cuvinte-semne trăite pe viu, acut, paradoxal și sempi-
tern în contrapunct cu luciditatea deconstrucției desigur 
interactive și cu limbajul vădit neconvențional persuasiv. 
În esență, poetul scrie și rescrie o natură dacă nu închi-
puită cel puțin resubstanțializată metaforic și recuplată 
la stârnirea mitului prin desacralizare / profanare insur-
gentă și reglarea relației dintre sens și imagine (Stâncel, 
Discobolul, nr. 301-302-303 / ianuarie-februarie-martie 
2023, pp. 141-145).

Mircea Bârsilă  rămâne poetul care-și pune de unul 
singur „ventuzele metafizicii”, care-și dezvăluie secretul 
„în chilia unui ascet”. Care ne oferă spectacole himerice 
în fericita clipă când își simte inima atinsă de poezie.

În ceea ce mă privește, sunt într-o conjunctură 
defavorabilă: aceea în care îi detest pe cei care oco-
lesc evidențele: Mircea Bârsilă e – cum decide și Radu 
G. Țeposu – posesorul unui limbaj poetic emancipat și 
al unei poezii de notație, exemplare (Radu G. Țeposu, 
2002, pp. 177-178). Mircea Bârsilă, într-o stare de extaz, 
menține contactul cu adaptarea la realitate, ca să-și 
joace, cum i-a fost scris, rolul ingrat de mare poet.

 ION POPESCU-BRĂDICENI, 
scriitor, doctor în filologie
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Echipa de handbal CS UCB Târgu 
Jiu s-a reunit în perspectiva noului 
sezon competițional al Diviziei A la 
handbal masculin. Formația de ligă 
secundă a început perioada de pre-
gătire sub conducerea antrenorilor 
Adrian Gorun și Bogdan Chepea. La 
reunirea lotului, au fost prezenți și 
cei doi jucători transferați în aceas-
tă pauză competițională. Este vorba 
de Ionuț Huțan (ex-CSM Oradea) și de 
Bogdan Ivaschescu, care revine de la 
CSM Bacău. Alți patru juniori au fost 

Reunire la UCB
promovați la prima echipă: Raul Cin-
ciulescu, Dalian Mihai, Tiberiu Faur 
și David Șerban. ,,Va urma o peri-
oadă de readaptare la efort, după 
care se va intra în sala la pregătirea 
tehnico-tactică. Până la debutul vii-
torului sezon competițional, condu-
cerea clubului intenționează să or-
ganizeze câteva meciuri amicale, un 
mini-cantonament, precum și a doua 
ediție a Cupei CSUCB”, au transmis 
reprezentanții echipei de handbal.

CĂTĂLIN PASĂRE

Viitorul Șimian – Gilortul 3-0 (0-0)

Au marcat: Fabio Trip (77'), Cristian Poiană (90'+2 - penalty), Robert 
Eshun (90'+4)

Cartonașe galbene: Dulap/Avrămescu.
Viitorul: Bunea – Dogaru (90'+3 Malacu),  Nețoiu, Dulap (cpt), Hondorocu 

– Croitoru (60' Poiană), Toader (80' Rupa), Trip (80' Faur), Eshun – Curea (60' 
Tărăbîc), Trancă. Rezerve neutilizate: Ciută – Vlad, Țugain. Antrenor: 
Alexandru Stoica. 

Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu, Gheorghe, Marina, Siewe – Avrămescu 
(cpt, 67' Habet), Oprișa (90'+2 Brujan) – Săulescu, Roncea (46' Gîlcescu), 
Marica (67' Lazăr) – Meliță (57' Dănăricu).  Rezerve neutilizate: Oprița – 
Nejoiu, Căldăraru. Antrenor: Mario Găman.

CĂTĂLIN PASĂRE               

Gilortul Târgu Cărbunești 
a părăsit Cupa Români-
ei după confruntarea cu 

Viitorul Şimian. Mehedințenii s-au 
impus cu 3-0, grație unui final per-
fect de meci. Partida a fost echili-
brată în prima repriză, dar gazdele 
au fost mai insistente în partea a 
doua a confruntării, iar acest lucru 
a dat roade. Fabio Trip (77'), Cristian 
Poiană (90'+2 - penalty) și Robert 
Eshun (90'+4) au punctat pentru 
mehedințeni. Gilortul a cerut penal-
ty la 1-0, dar centralul confruntării a 
considerat că intervenția lui Nețoiu 
asupra lui Gîlcescu a fost regulamen-

Start fals pentru GilortulStart fals pentru Gilortul

tară. Antrenorul Mario Găman a de-
clarat că este totuși mulțumit de cum 
s-a prezentat echipa în acest stagiu. 
Acum, tehnicianul gorjean așteaptă 

întăriri. ,,În prima repriză a fost o 
partidă echilibrată, unde și noi am 
avut situațiile și șansele noastre. În 
repriza secundă, am început un pic 
mai moale, i-am lăsat să ne domi-
ne puțin, dar era și normal pentru 
că am avut puține zile la dispoziție 
pentru începerea pregătirii și știam 
că se va întâmpla lucrul acesta. Am 
luat gol ușor, pe o greșeală colecti-
vă a apărării, iar apoi nu am reușit 
să ne mai creăm oportunități, să 
egalăm. Ne-au prins de două ori pe 
contraatac, dar, per total, nu pot să 
zic că sunt nemulțumit de efortul 
jucătorilor, pentru că am întâlnit o 
echipă care își dorește primele două 
locuri și știm ce transferuri a făcut. 
Eu spun că ne-am ridicat la nivelul 

așteptărilor pentru această perioa-
dă, știm unde suntem, ce trebuie 
să făcem și sper ca, până la ora pri-
mului joc oficial, să avem altă față, 
cel puțin din punct de vedere fizic. 
Scorul nu a arătat realitatea din te-
ren, dar trebuie să rămâi concentrat 
până la finalul jocului. Urmează încă 
patru meciuri amicale și sperăm să 
ne vină și câțiva jucători noi. La ora 
primului joc oficial din campionat, 
sper să avem un loc competitiv, care 
să facă față cu brio rigorilor din Liga 
3”, a precizat Găman. Sâmbătă, 5 
august, începând cu ora 10.00, Gilor-
tul va susține cel de-al doilea meci 
de pregătire în compania Științei Tur-
ceni. Partida se va disputa pe Stadio-
nul ,,Cristinel Răducan”.
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V
iitorul Târgu Jiu 
debutează sâm-
bătă în noul se-

zon competițional. Singu-
ra echipă din Gorj care va 
evolua în liga secundă va 
juca pe teren propriu cu 
FC Argeș. Partida este pro-
gramată de la ora 11.00 și 
va fi transmisă în direct 
de televiziunile naționale. 
Oaspeții din weekend au 
făcut achiziții importante 
în perioada de vară și vor 
să revină în Superligă. Pe 
de altă parte, Viitorul Târ-
gu Jiu a pierdut mai mulți 
jucători și încearcă să se 
reinventeze, punând miza 
pe foarte mulți tineri. La 
prima vedere, jocul are o 
favorită certă: echipa vizi-
tatoare. Totuși, antrenorul 
Călin Cojocaru spune că 
nu se teme de ,,vulturi”.

,,E normal acest lucru. 
Ei coboară din Superligă 
și au menținut foarte mulți 
jucători din lotul acela. Au 
un antrenor foarte bun, 
un buget pentru promova-
re, din ce am înțeles, și e 
clar că pornesc cu prima 
șansă. Cu siguranță, vom 

Începe liga secundă. Reprezentanții Viitorului sunt curajoși: Începe liga secundă. Reprezentanții Viitorului sunt curajoși: 
,,Nu ne temem deloc de FC Argeș”,,Nu ne temem deloc de FC Argeș”

fi ‘prezenți’ și noi pe sta-
dion, la ora 11.00 și nu să 
ne uităm la meci, ci să le 
dăm o replică bună. Am 
încredere în băieții mei și 
vom fi montați sută la sută 
pentru acest meci. Nu ne 
temem deloc de FC Argeș, 
așteptăm cu încredere me-
ciul și o să dăm totul pe 
teren”, a declarat tehnici-
anul timișorean.

Cojocaru nu a vrut să 
vorbească despre obiecti-
vul sezonului.

,,Trebuie să fiu realist, 
să luăm meciurile în parte 
și să nu ne hazardăm să 

dăm un pronostic în ceea 
ce privește obiectivul pen-
tru acest sezon. Cel mai 
bine este să ne focusăm să 
câștigăm cele trei puncte și 
vedem la final unde sun-
tem”, a adăugat principa-
lul gorjenilor.

Transfer înainte de 
prima rundă

Viitorul a mai realizat o 
mutare înainte de meciul 
cu FC Argeș. Deși au ne-
voie disperată de un ata-
cant, gorjenii s-au înțeles 
cu Dragoș Lupulescu, un 

goalkeeper în vârstă de 23 
de ani.

,,Dragoș este un por-
tar, format la academia 
celor de la FCSB , care are 
experiență și în fotbalul ita-
lian, evoluând în ,,Cizmă" 
pentru Fiorenzola și Nib-
biano e Valtidone, în Serie 
D. În România, acesta a 
mai jucat pentru Progresul 
Spartac, alături de care a 
promovat la finele sezonu-
lui 2021-2022 în Liga 2, și 
pentru Unirea Constanța”, 
s-a transmis prin interme-
diul contului de Instagram 
al clubului.


